UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP
V/v nghỉ Tết Dương lịch và nghỉ

 Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

          Thanh Hóa, ngày      tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

        -  Trưởng Các Phòng Chuyên môn, Nghiệp vụ Cơ quan Sở;

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;

      - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Thực hiện Quyết định số 2159/QĐ-BGDĐT ngày 05/8/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) và Quyết định số 2805/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo

dục Mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục Thường xuyên; thực hiện Chỉ thị số 19

ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư về việc tổ chức đón tết Quý Mão năm 2023; Công

điện số 1174/CĐ-TTg ngày 19/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm TT,

ATGT trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023;

Chỉ thị Số 13 ngày 01/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết

Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Chỉ thị Số 16 ngày 22/11/2022 của UBND tỉnh về

việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Quý Mão 2023 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 19008/UBND-CN ngày

20/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao triển khai các giải pháp bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch,Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân

2023; Căn cứ Thông báo số 208/TB-SLĐTBXH ngày 09/12/2022 của Sở Lao động

- Thương binh và Xã hội về việc nghỉ tết Âm lịch và nghỉ lễ Quốc khánh năm 2023

đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, Sở GDĐT thông báo đến

các đơn vị, trường học lịch nghỉ Tết Dương lịch năm 2023 và Tết Nguyên đán Quý

Mão 2023 như sau:

1. Thời gian nghỉ Tết Dương lịch năm 2023

Căn cứ vào Bộ luật Lao động năm 2019, do ngày 01/01/2023 là ngày Chủ nhật

(là ngày nghỉ hằng tuần) nên người lao động được nghỉ bù vào thứ Hai ngày

02/01/2023. Các đơn vị, trường học bố trí cho công chức, viên chức, người lao động

nghỉ Tết Dương lịch cụ thể như sau:

14323 21/12/2022

2

- Đối với các đơn vị, trường học thực hiện lịch nghỉ cố định ngày thứ Bảy hàng

tuần: Công chức, viên chức, người lao động được nghỉ làm việc 03 ngày liên tục từ

ngày 31/12/2022 (thứ Bảy) đến hết ngày 02/01/2023 (thứ Hai).

- Đối với các đơn vị, trường học không thực hiện lịch nghỉ cố định ngày thứ

Bảy hàng tuần: Công chức, viên chức, người lao động được nghỉ 02 ngày  liên tục từ

ngày Chủ nhật (01/01/2023) đến hết ngày thứ Hai (02/01/2023). Sau kì nghỉ Tết

Dương lịch, các đơn vị, trường học cần ổn định nền nếp dạy, học và trở lại làm việc

bình thường.

2. Thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Quý mão 2023

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Ngành giáo dục: Được

nghỉ tết Âm lịch năm 2023 từ thứ Sáu ngày 20/01/2023 Dương lịch (tức ngày 29

tháng Chạp năm Nhâm Dần) đến hết thứ Năm ngày 26/01/2023 Dương lịch (tức ngày

mùng 5 tháng Giêng năm Quý Mão). Đợt nghỉ này bao gồm 05 ngày nghỉ tết Âm

lịch và 02 ngày nghỉ bù ngày nghỉ hằng tuần theo quy định tại khoản 3 Điều 111 Bộ

luật Lao động.

- Học sinh và trẻ mầm non thuộc các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông và giáo dục thường xuyên: Nghỉ từ thứ Tư ngày 18/01/2023 Dương lịch (tức

ngày 27 tháng Chạp năm Nhâm Dần) đến hết ngày Chủ nhật 29/01/2023 Dương lịch

(tức ngày mùng 8 tháng Giêng năm Quý Mão). Các đơn vị, trường học trở lại làm

việc bình thường sau kỳ nghỉ Tết.

3. Những việc cần thực hiện

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung theo Chỉ thị số 19 ngày 18/11/2022 của

Ban Bí thư; Công điện số 1174/CĐ-TTg ngày 19/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về bảo đảm TT, ATGT trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ

hội Xuân 2023; Chỉ thị Số 13 ngày 01/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị

Số 16 ngày 22/11/2022 của UBND tỉnh và các văn bản, hướng dẫn chỉ đạo của Bộ

GDĐT, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, của Sở GDĐT Thanh Hóa bảo đảm đón Tết Nguyên

đán Quý Mão năm 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Các đơn vị, trường học thực hiện nghiêm túc việc phân công cán bộ trực và

bảo vệ cơ quan, đơn vị 24/24 giờ trong ngày dịp nghỉ Tết Dương lịch và Tết Nguyên

đán Quý mão 2023, trong đó có phương án bảo vệ an ninh, trật tự, công tác phòng,

chống hỏa hoạn, ... đảm bảo an toàn tuyệt đối về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học. Treo

cờ Tổ quốc, cờ Đảng trong những ngày Tết Nguyên đán; tham gia các hoạt động kỷ

3

niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023);

76 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/02/1947 - 20/02/2023).

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở giáo dục tham gia tích cực

cùng với chính quyền địa phương tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình có công với

cách mạng, gia đình thương binh, liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, các nhà giáo lão

thành và các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn. Căn cứ vào điều kiện thực tế,

các đơn vị quan tâm đến đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, giáo viên, nhân viên

và học sinh. Tổ chức chu đáo việc thăm hỏi, trợ giúp đối với cán bộ, giáo viên, học sinh

thuộc diện chính sách, những gia đình có hoàn cảnh khó khăn… Đảm bảo mọi người,

mọi nhà đều được đón Tết vui tươi, đầm ấm, lành mạnh, an toàn.

- Các nhà trường thông báo cụ thể lịch nghỉ Tết đến toàn thể cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh của trường; thực hiện nghiêm túc việc phân công trực và bảo

vệ cơ quan, trường học dịp nghỉ Tết. Phối hợp chặt chẽ với Công an địa phương để

có các biện pháp cần thiết nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối về cơ sở vật chất, trang

thiết bị, phòng cháy nổ,... cho đơn vị.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tuyên truyền, giáo dục đến học sinh, trọng tâm là

thực hiện nếp sống văn minh, thanh lịch, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông;

không tham gia đua xe, cổ vũ đua xe trái phép; không chơi cờ bạc và các tệ nạn xã hội;

không thực hiện vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ các loại hoặc chơi các

trò chơi nguy hiểm khác. Tổ chức ký cam kết giữa nhà trường với cha mẹ học sinh về

việc thực hiện đón Tết an toàn, thiết thực như: Không giao mô tô, xe máy cho học sinh

khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi theo quy định của pháp luật và cam kết đội mũ

bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông; tuyên

truyền, giáo dục cho học sinh khi điều khiển “Phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện”

phải đội mũ bảo hiểm….; quản lý, giám sát, giáo dục con em không vi phạm pháp luật về

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ; không uống rượu, bia, hút thuốc lá, chơi

các trò chơi có tính chất cờ bạc dưới bất kỳ hình thức nào ...

- Chế độ báo cáo: Lịch trực Tết Nguyên đán Quý mão 2023 của các đơn vị và

Báo cáo công tác chuẩn bị đón Tết Nguyên đán gửi về Sở GDĐT trước ngày

11/01/2023 Dương lịch (tức ngày 20 tháng Chạp năm Nhâm Dần); Báo cáo tổng hợp

tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán gửi trước 09h00 ngày 23/01/2023

Dương lịch (tức ngày mùng 02 Tết) qua Văn phòng Sở (đồng chí: Nguyễn Văn Trình

- SĐT: 0868.195.891; Email: trinhnv.vp@thanhhoa.edu.vn). Khi có tình huống đột

xuất, sự cố bất ngờ, phải báo cáo kịp thời với chính quyền địa phương sở tại và về

4

Sở GDĐT (qua số điện thoại: 0868.195.891 hoặc 0912.369.891) để báo cáo Lãnh

đạo Sở GDĐT có phương án giải quyết. Sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán, các đơn vị,

trường học khẩn trương ổn định nền nếp dạy và học, thực hiện đảm bảo chương trình

giảng dạy, tập trung nâng cao chất lượng giáo dục; tích cực tổ chức trồng cây đầu

xuân. Sở GDĐT sẽ tổ chức kiểm tra một số cơ sở giáo dục về việc tổ chức đón Tết

Nguyên đán Quý Mão năm 2023 vào trước và sau Tết.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện những nội dung trên./

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ GDĐT (để b/c);
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Tuyên giáo (để b/c);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để c/đ);
- Ban Giám đốc (để c/đ);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Hồng Lựu

		luuth.sgd@thanhhoa.gov.vn
	2022-12-21T16:31:51+0700

		2022-12-21T16:44:02+0700

		2022-12-21T16:44:03+0700

		2022-12-21T16:44:04+0700